ПРОТОКОЛ
от 20 апреля 2023 г. № 55

заседания постоянно действующей комиссии Министерства природных
ресурсов и охраны окружающей среды Республики Беларусь (далее, если
не указано иное, -  Минприроды) для проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий Государственной программы «Охрана
окружающей среды и устойчивое использование природных ресурсов» на
2021 -  2025 годы и определения участника (участников) конкурса,
выигравшего (выигравших) конкурс.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Определение участников, выигравших повторный конкурс согласно

критериям, указанным в извещении от 10.04.2023 № 104 (далее, если не
указано иное, -  Извещение) на выполнение мероприятия «Разработка
проекта технического нормативного правового акта, устанавливающего
правила обращения с перфторированными и полифторированными
соединениями, включенными в Стокгольмскую конвенцию о СОЗ» (далее,
если не указано иное, -  Мероприятие) подпрограммы 3 «Обращение со
стойкими органическими загрязнителями» Государственной программы
«Охрана окружающей среды и устойчивое использование природных
ресурсов» на 2021 -  2025 годы, утвержденной постановлением Совета
Министров Республики Беларусь от 19.02.2021 № 99 (далее, если не
указано иное, -  Государственная программа).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Председатель комиссии: Корбут А.Н.
Члены комиссии: Конончук Т.П., Ланец Н.М., Сазонова О.В.,

Савченко О.Г., Мацевич Н.А., Тростянко Л.З.
Заседание начато: 1500
Заседание окончено: 1520

СЛУШАЛИ:
0  рассмотрении конвертов с предложениями, поступивших на

открытый повторный конкурс по выбору исполнителя Мероприятия.
Выступили: Корбут А.Н., Тростянко Л.З. Сазонова О.В.

РЕШИЛИ:
1 .Отметить, что:
1.1. в срок, с 10 апреля по 19 апреля 2023 г. (до 1800), установленный в

Извещении для предоставления предложений на участие в открытом
повторном конкурсе, поступило одно предложение для участия в конкурсе
(18.04.2023 в 1610).

2

1.2. открытие предложения 20.04.2023 началось в 1500.
При вскрытии указанного конверта с заявкой на участие в конкурсе

председателем комиссии озвучено следующее:
полное наименование юридического лица: Государственное научное

учреждение «Институт природопользования Национальной академии наук
Беларуси»;

наименование мероприятия: «Разработка проекта технического
нормативного правового акта, устанавливающего правила обращения с
перфторированными и полифторированными соединениями,
включенными в Стокгольмскую конвенцию о СОЗ» подпрограммы 3
«Обращение со стойкими органическими загрязнителями» Государственной
программы;

объем выполнения мероприятия: в полном объеме;
срок выполнения мероприятия: апрель 2023 г. -  20 декабря 2024 г.;
ориентировочные сроки начала и завершения отдельных этапов

выполнения мероприятия: 1 этап: апрель 2023 г. -  август 2023 г., 2 этап:
сентябрь 2023 г. -  20 декабря 2023 г., 3 этап: январь 2024 г. -
апрель 2024 г., 4 этап: май 2024 г. -  20 декабря 2024 г.;

источник, размер финансирования мероприятия; средства
республиканского бюджета: 41 500 рублей 00 копеек (сорок одна тысяча
пятьсот рублей 00 копеек), из них:

2023 год -  25 000 рублей 00 копеек (двадцать пять тысяч рублей 00
копеек);

2024 год -  16 500 рублей 00 копеек (шестнадцать тысяч пятьсот
рублей 00 копеек).

Цена работ на 2024 год, а также показатели деятельности исполнителя
мероприятия, направленные на достижение целевых показателей (название
показателей и их значение) на 2024 год, могут уточняться
дополнительными соглашениями на текущий финансовый год при
изменении объемов финансирования в соответствии с принимаемым
ежегодно Законом Республики Беларусь «О республиканском бюджете» и
распределением финансовых ассигнований;

показатели деятельности, направленные на достижение целевых
показателей (название показателей и их значение):

2023 г.:
информационный отчет по результатам выполнения работ

(содержащий анализ международных руководств, требований, ТНПА,
обобщение сведений о назначении и сферах потенциального применения
перфторированных и полифторированных соединений, включенных в
Стокгольмскую конвенцию о стойких органических загрязнителях),
включая проект технического нормативного правового акта ТКП «Охрана
окружающей среды и природопользование. Правила обращения с

3

перфторированными и полифторированными соединениями,
включенными в Стокгольмскую конвенцию о стойких органических
загрязнителях» - 1 шт.;

2024 г.:
окончательная редакция проекта ТКП «Охрана окружающей среды и

природопользование. Правила обращения с перфторированными и
полифторированными соединениями, включенными в Стокгольмскую
конвенцию о стойких органических загрязнителях» - 1 шт.

2. Установить, что:
2.1. открыто предложение участника конкурса, указанное в таблице 1.
Таблица 1 _________________________________________

№ Регистрацио Участники, представившие предложения
п/п нный номер

открытого
предложе

ния

полное наименование
участника место нахождения

Цена предложения,
бел. рублей

Приме
чание

«Разработка проекта технического нормативного правового акта, устанавливающего правила обращения с
перфторированными и полифторированными соединениями, включенными в Стокгольмскую конвенцию о
СОЗ»

1 123 Государственное г. Минск, республиканский бюджет
научное учреждение ул. Ф. 41 500 рублей 00 копеек, из них:
«Институт Скорины, 10 2023 год -  25 000 рублей 00 копеек;
природопользования 2024 год -  16 500 рублей 00 копеек.
Национальной академии Цена работ на 2024 год, а также
наук Беларуси» показатели деятельности исполнителя

мероприятия, направленные на
достижение целевых показателей
(название показателей и их значение)
на 2024 год, могут уточняться
дополнительными соглашениями на
текущий финансовый год при
изменении объемов финансирования
в соответствии с принимаемым
ежегодно Законом Республики
Беларусь «О республиканском
бюджете» и распределением
финансовых ассигнований

2.2. сведения о соответствии участника открытого конкурса требованиям
Извещения и Инструкции о порядке проведения конкурсов по выбору
исполнителей мероприятий государственных программ, утвержденной
постановлением Минприроды от 05.08.2016 №28 (далее, если не указано
иное, -  Инструкция), указаны в таблице 2.

№
п/п

Регистр
аци-

онный
номер
откры

того
предло
жения

Участники, представившие предложения Предложение
соответствует
требованиям
Извещения и

Инструкции о
проведении

конкурса

полное наименование
участника место нахождения

Предложение не
соответствует

требованиям Извещения
и Инструкции о

проведении конкурса,
причина несоответствия

«Разработка проекта технического нормативного правового акта, устанавливающего правила обращения с
перфторированными и полифторированными соединениями, включенными в Стокгольмскую конвенцию о
СОЗ»

4

1 123 Государственное г. Минск, Соответствует
научное учреждение ул. Ф. Скорины, 10
«Институт
природопользования
Национальной
академии наук
Беларуси»

2.3. Открытый конкурс признать состоявшимся.
Организатор конкурса: Минприроды.
В соответствии с абзацем четвертым части четвертой пункта 18

Положения о порядке формирования, финансирования, выполнения и
оценки эффективности реализации государственных программ,
утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от
25 июля 2016 г. № 289, с учетом того, что конкурсное предложение
Государственного научного учреждения «Институт природопользования
Национальной академии наук Беларуси» отвечает условиям (критериям)
открытого повторного конкурса, определить его участником, выигравшим
конкурс по Мероприятию.

Голосовали: за -  7 членов комиссии, против -  0.

Председатель комиссии

Секретарь
конкурсной комиссии

Члены конкурсной
комиссии:

А.Н.Корбут

Л.З.Тростянко

Т.П.Конончук

Н.М.Ланец

О.Г.Савченко

О.В.Сазонова

Н.А.Мацевич